
D.R.S. N.                      DEL  LIQUIDAZIONE SOMMA  PER INDENNITA’  DI CUFFIA-NON VEDENTI  

 CAP.150001 AL PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO IL C.C.F.R.S. 

    REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

              SERVIZIO 2 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la Costituzione delle Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 23 marzo 1971, n. 7 e s.m.i.. Ordinamento degli uffici e del personale dell’ammini-

strazione regionale;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70. Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento del Go-

verno e dell’amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali.

Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 - “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 di-

cembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'arti -

colo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della

Regione siciliana n. 25 del 1 giugno 2022 e che, come stabilito, entra in vigore il quindicesimo giorno

successivo a quello della sua pubblicazione;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze

della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

VISTO il Contratto Collettivo regionale di lavoro dell’Area della Dirigenza della regione siciliana e degli Enti

di cui all’art. 1 della L.R. 10/05/2000. Triennio giuridico ed economico 2016 – 2018;

VISTA la legge regionale 5 aprile 1972, n. 24 e s.m.i. con cui viene istituito il Corpo Forestale della Regione Si-

ciliana;

VISTA la l.r. 15 maggio 2000, n.10, art.7;

VISTO il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n. 443 con il quale, in esecuzione alla deliberazione della Giunta della

Regione Siciliana n.73 del 10 febbraio 2023 è stato conferito al dott. Giuseppe Battaglia l’incarico di

Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

VISTO  il D.D.G. n.1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del decreto del Presidente della Regione Sicilia-

na n. 9 del 5 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n.25 del 01 giugno 2022, è stato adottato il nuovo fun-

zionigramma del Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.D.G. n.1156 del 08/06/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio 2 “Ge-

stione Economica” al dott. Maurizio Guida con decorrenza dal 16 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n. 216 del 02/03/2023 con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di entrata e di spe -

sa del Comando C.F.R.S. secondo la ripartizione esposta nelle allegate Tabelle “A” e “B” e che ha sosti-

tuito il precedente D.D.G. n.1335 del 21/06/2022 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 8, lettera b) della legge regionale 15 maggio 2000, n.10 relativo all’esercizio dei poteri di spe-

sa e di acquisizione delle entrate dei dirigenti;

VISTO l’art. 4 del D.D.G. n.216/2023 “Ai Dirigenti responsabili dei capitoli compete l'adozione degli atti e dei

provvedimenti relativi alla gestione dei capitoli sia in entrata che di spesa”;

VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e s. m. ed i. recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-

stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2011, n.123 e s.m.i.;

Antonino.Lipari
Font monospazio
945

Antonino.Lipari
Font monospazio
23/05/2024



VISTO l'art.11 della l.r. 13 maggio 2015, n.3 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs. 23 giugno 2011,

n.118;

VISTA la legge regionale 11 agosto 2017, n. 16;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 - “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2024-2026”;

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 15 del 22 gennaio 2024 -“Bilancio di previsione

della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23giugno 2011, n. 118, e successive modifiche

ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilan-

cio finanziario gestionale, perimetro sanitario e piano degli indicatori”; 

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –Ragioneria Generale –

Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 di integrazione alla circolare n. 11 del 01 luglio 2021;

VISTA la Circolare n. 16 del 18/11/2022 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 07 – “Coordinamen-

to Attività delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 07 – “Coordinamen-

to Attività delle Ragionerie Centrali” – prime indicazioni sulle trasmissioni degli atti da sottoporre al

controllo delle ragionerie centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE;

CONSIDERATO che a far data dal 1° gennaio 2024 è stato attivato il servizio di Tesoreria Regionale in sostituzione del

servizio di Cassa precedentemente utilizzato dalla Regione Siciliana;

VISTA la circolare 20 del 18-12-2023 sulla gestione degli F24EP in relazione all’attivazione del servizio di Te-

soreria;

VISTE le note con le quali gli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste dove prestano servizio comunicano le

giornate di effettiva presenza del personale centralinista non vedente che ha svolto effettivamente la

mansione ai fini della liquidazione dell’indennità di mansione di cui alla Legge 113/85 e s.m.i. per il

mese di dicembre 2023;

VISTA la  legge  113  del  23/03/1985  e  l’art.25  del  DPR  n.11/95  contenenti  disposizioni  nei  confronti  del

personale ipovedente cui spetta l’indennità di mansione centralinista (cosiddetta cuffia);

VISTA la nota prot.n. 115842 del 23/11/2022 della F.P., che a seguito del censimento dei soggetti con disabilità

riconosciute nell’ambito della platea dei dipendenti della Regione Siciliana, è finalizzato a dedurre gli

emolumenti erogati in favore dei predetti dalla base imponibile IRAP;

VISTO il DRS n°15 del 22 gennaio 2024 con cui si è proceduto, a valere sull'art. 4 del capitolo 150001, “Stipen-

di ed altri assegni fissi da erogare al personale a tempo indeterminato, con qualifica diversa da quella

dirigenziale, in servizio presso il Comando del corpo forestale e presso il Dipartimento Sviluppo Rura-

le.(spese obbligatorie)”Missione 9 – Programma 5 – Titolo 1 – Macroaggregato 1.01 – Codice Gestio-

nale [1.01.01.01.002], all’impegno annuale per il 2024 della somma necessaria al pagamento degli sti-

pendi ed emolumenti stipendiali annessi del personale a tempo indeterminato in servizio presso il Co-

mando C.F.R.S. con qualifica diversa da quella dirigenziale;

VISTO il DRS n°18 del 22 gennaio 2024 con cui si è proceduto a impegnare in favore del personale ammini-

strato a tempo indeterminato in servizio presso il Comando del C.F.R.S. e del ruolo Corpo forestale in

servizio presso il Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale per l'anno 2024,  a valere sul

capitolo 150003 "Contributi di quiescenza e previdenza a carico dell'Amministrazione regionale relati-

vo al personale di cui al primo comma dell'art.10 della L.R. 21/1986 da trasferire al fondo pensioni Si-

cilia.(spese obbligatorie.)", Missione 9 – Programma 5 - Titolo 1 – Macroaggregato 1.01 – Codice Ge-

stionale [1.01.02.01.001];

PREMESSO che l'Amministrazione  Regionale  si  avvale  del  Sistema per  la  gestione  economica  del  personale  in

servizio  Geper_uni  -trattamento  fondamentale  e  accessorio  -  che  consente  l'elaborazione  degli

emolumenti  stipendiali  e  successiva  creazione  dei  files  xml  che  importati  su  SCORE  generano

informaticamente i mandati corrispondenti alla liquidazione da effettuare;

VISTA la corrispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso dell’Amministrazio-

ne desunta dal sistema Geperuni, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Bilancio n.17 del

10.12.2021;



VISTO il  riepilogo  elaborato  dei dipendenti,  da  cui si  evince  l’importo  complessivo  da  corrispondere  di

€ 1.306,28 cosi composto:

€    689,93  netto

€    114,95 Ritenuta di quiescenza  a carico dei dipendenti Contratto 2;

€    501,40 Irpef  da gravare  sul  capitolo  150001 art. 4, imp.1 giusto DRS n°15 del 22 gennaio 2024;

VISTO il DRS n°18 del 22 gennaio 2024 impegno 1, di  oneri  sociali a carico dell' Amministrazione € 316,13

da gravare sul capitolo 150003;

RITENUTO di procedere alla liquidazione sul capitolo 150001 art.4  della somma di € 1.306,28 per il pagamento

dell’indennità di cuffia relativa al mese di dicembre 2023 ai dipendenti ipovedenti, in servizio  presso

gli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste di  AG-CL-EN -ME- SR-RG-TP- nonché alla liquidazione

dei  relativi  oneri  riflessi  a  carico  dell’Amministrazione,  come  da  prospetto  allegato  che  fa  parte

integrante del presente provvedimento (all.1) ; 

per i motivi in premessa

D E C R E T A

Art.1 Si dispone la liquidazione della somma lorda di € 1.306,28 a valere sul  capitolo 150001/4, giusto DRS

n°15 del 22 gennaio 2024 imp.1  - Codice Gestionale [1.01.01.01.002] relativa al mese di dicembre

2023, per il personale centralinista ipovedente che ha svolto effettivamente la mansione per la quale si

chiede  la  liquidazione,  comprensiva  delle  ritenute  fiscali,  di  quiescenza  e  previdenzia  a  carico  del

dipendente. 

 Art. 2 Si dispone altresì,  contestualmente, la liquidazione  della  somma dei relativi oneri riflessi  a carico

dell’Amministrazione di € 316,13 a valere sul capitolo 150003, giusto DRS n°18 del 22 gennaio 2024

impegno 1, -Codice Gestionale [1.01.02.01.001].

 Art. 3 Per  far  fronte  al  pagamento delle somme di  cui  agli  artt.  1 e  2  del  presente  decreto è autorizzata

l'emissione di appositi mandati di pagamento.

 Art. 4 Il  presente  atto  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell'art.98,  comma  6,  della  L.R.  7  maggio  2015  n.7  che

sostituisce  il  comma  5  dell'art.  68  della  L.R.  12  agosto  2014,  n.  21  e  trasmesso  alla  competente

Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2

GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

          ( MAURIZIO GUIDA)



ELABORAZIONE INDENNITA’ DI CUFFIA

Cedolino AV2 Provvedimento 241401032 2024-LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI CUFFIA NON VEDENTI DICEMBRE 2023

NUMERO ELABORAZIONI 7 CAPITOLO 150001 ARTICOL 4

TOTALE LORDO 1.306,28 €

TOTALE NETTO 689,93 €

RITENUTE A CARICO DEL DIPENDENTE IRPEF 501,40 € > Capitolo di entrata 1023 Articolo 2 Capo 6

QUIESCENZA (EX. CONTR.1) 0,00 € > Capitolo di entrata 3402 Articolo 1 Capo 17

PREVIDENZA(EX. CONTR.1 E 2) 0,00 € > Capitolo di entrata 7486 Articolo 0 Capo 17

CONTRIBUTI DPCM (EX CONTR. 2) 0,00 € > Capitolo di entrata 7551 Articolo 0 Capo 17

Totale ritenute 501,40 €

RITENUTE QUIESCENZA A CARICO DEL DIPENDENTE (EX CONTR.2) FPS 114,95 € > IBAN F.P.S.                IT13J0200804686000101283672

Oneri a carico amministrazione Quiescenza (ex contr.2) 316,13 € > IBAN F.P.S.                IT13J0200804686000101283672

Previdenza (ex contr. 1) 0,00 € > Capitolo di entrata 3629 Articolo 2 Capo 17

Previdenza (ex contr. 2) 0,00 € Capitolo di entrata 3629 Articolo 2 Capo 17

Totale 316,13 € > CAP. ART.

ONERIO A CARICO AMMINISTRAZIONE QUIESCENZA (EX ART.1) > IBAN F.P.S.               IT16T0200804686000104108105 CAP.

IRAP > C/C.                                    100003245350200022988-I CAP.

Chi firma il prospetto IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

     (Maurizio Guida)


	Regione Siciliana
	Foglio2

		2024-05-23T06:16:17+0000
	MAURIZIO GUIDA


		2024-05-23T06:16:39+0000
	MAURIZIO GUIDA




